

Adres Redakcji i Administracji: **Lwów, ulica Chorażczyzny 1. 31.**  
Tel. Redakcji 2-30, 1-78, 15.  
Tel. Administracji 73. — —

Cena egzempl.  
**30 gr.**  
we Lwowie i na prowincji.

Numer dzisiejszy zawiera 20 stron

Należność pocztową opłacono ryczałtem.

KUPON

Y

KONKURSU  
KARNAWAŁOWEGO

**GAZETA**

*Wakow*  
*P. Piłkows*  
**PRANNA**

ILUSTROWANY DZIENNIK INFORMACYJNY WSCHODNICH KRESÓW

Nr. 9133.

Lwów, poniedziałek 17 lutego 1930.

Rok XXI.

Nakładem Wydawnictwa „Gazeta Poranna” Spółka z ogr. odp. Redaktor naczelny: Dr. JÓZEF REINLENDER

# Premjer Bartel we Lwowie.

## Okólnik w sprawie paszportów ulgowych. - Fałszywe 100-dolarówki wędrowały z Berlina via Gdańsk do Lwowa. - Czerwona hrabina i biała dama.

Wykwintne pokoje do śniadań i restauracje poleca F-a „Zakopane”. ul. Akademicka 24.

### DEMONSTRACJE ANTYESTOŃSKIE W KOWNIE.

Kowno, 15. lutego. (PAT) We czwartek o godz. 5 po południu w aleji Wolności zebrał się tłum, złożony z 300 do 400 osób, które usiłowały przejść na plac Jedności przy kościele garnizonowym. Gdy policja sprzeciwiła się temu tłum usiłował przejść ulicą Mickiewicza. Okazało się, iż tłum zebrał się w celu wyrażenia protestu przeciwko Estonii w związku z podróżą naczelnika Strandmana do Polski i jego wizytą w Wilnie. Tłum wznosił okrzyki przeciwko Estonii i usiłował dostać się przed poselstwo estońskie, lecz policja nie dopuściła do tego.

### WYMIANA PRZEKAZÓW MIĘDZY POLSKĄ A WATYKANEM.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 15. lutego. (st) Między Min. poczt i telegr. a państwem watykańskim podpisana została umowa, w myśl której podjęta została wymiana przekazów pocztowych między Polską a Watykanem. Do przyjmowania i wypłaty przekazów w państwie watykańskim upoważnione jest Bureau de Poste Cite du Vatican.

### KONFERENCJA PRZEDSTAWICIELI ZAKŁADÓW UBEZP. SPOŁECZNYCH.

Warszawa, 15. lutego. (st) W Min. pracy i opieki społ. odbyła się konferencja przedstawicieli wszystkich zakładów ubezpieczeń społecznych długoterminowych w sprawie głównych zasad obliczania i ściągania wkładek ubezpieczeniowych i prowadzenia spisu członków.



KABARET DENTYSTYCZNY.  
(Do artykułu na str. 9-tej.)

### DU 1. MAJA 1930.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 15. lutego (st) Min. skarbu komunikuje, że termin do składania zeznań o dochodzie przez osoby fizyczne i spadki wskazujące (nie objęte) został przesunięty z dnia 1. marca na dzień 1. maja 1930 r.

### ŚMIERTELNY WYPADEK W KOPALNI

Katowice, 15. lutego. (PAT) Nocy wczorajszej, na kopalni „Kleofas” obsunęła się podpora, a spadające wskutek tego zwały węgla zasypały rębacza Tomasza Kuchte, powodując jego śmierć.

### PENSJE DLA KAWALERÓW VIRTUTI MILITARI.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 15. lutego. (Z) Biuro kapituły orderu wojskowego Virtuti Militari wzesłało do wszystkich Izb skarbowych wykazy kawalerów orderu Virtuti Militari nie służących w wojsku celem wypłacenia im pensji za rok 1930 w kwocie 300 zł.

### CZICZERIN NIE CHCE BYĆ KOMUNISTĄ.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 15. lutego. (st) Cała niemal Rosja sowiecka pozostaje obecnie pod wrażeniem faktu sensacyjnego. Obłożnie chory Cziczzerin zwrócił się do C. K. W. partji komunistycznej z prośbą o wykreślenie go z listy członków. Prośba ta pozostaje w związku z wpływem psychicznym chorego pod wpływem rychłego zgonu. Cziczzerin wrócił się do Boga, którego się był wyparł i pozostaje obecnie w stadium ekstazy religijnej. Wyrazem tego była prośba chorego, by sprowadzono do niego duchownego. Oczywiście przywódcy bolszewizmu nie dopuścili do takiego „skandalu”. Cziczzerin pozostaje nieustannie pod czujną opieką GPU, które chce od niego wydobyć zeznania, gdzie znajduje się rękopis pamiętników jego, obawiając się, że jak to miało miejsce z pamiętnikami Krassina — będą one ogłoszone zagranicą po śmierci autora. Pamiętniki Cziczzerina mają zawierać wiele sensacyjnego i kompromitującego rząd sowiecki materiału.

Pokój do śniadań, handel delikatesów M. Bałaban, Halicka 21

19  
lutego  
środa

## REPREZENTACYJNY BAL

Lwoskiego Koła Międzykorporacyjnego

Sala  
Kasyna i Koła  
Lit.-art.

## Wbrew realizmowi.

Lwów, 16. lutego.

Po pomyślnem zażegnaniu konfliktu na „komisji przedsiomkowej“ przeniosło się ognisko tarcia na teren **komisji wojskowej**, gdzie Klub Narodowy złożył wniosek o zbadanie sprawy zwolnień i emerytur w korpusie oficerskim. Meritum zagadnienia nie chcemy tu poruszać, ani też bronić referentów personalnych M. S. Wojsk. Istotniejsze jest to, że **po raz pierwszy** w dziejach polskiego parlamentaryzmu miałyby się dokonać bezpośrednio ingerencja Sejmu w wewnętrzną politykę personalną ministerstwa i że **tem ministerstwem jest w danym wypadku M. S. Wojsk.**

Szczególną **drażliwość** sprawy zrozumiał nawet pos. Lieberman, rezygnując z tworzenia nowej, nadzwyczajnej komisji i **z góry nie wierząc w skuteczność i wprost w możliwość jej działania.** A jednak, zrzekając się dochodzeń, równocześnie postawił i przeprowadził wniosek, **przesadzający poniekąd wynik śledztwa**, bo kształtujący fakty, przytoczone we wniosku Klubu Narodowego, jako stwierdzone, i potępiający — na zasadzie „coraz bardziej rozpowszechniającej się opinii“ — zarządzenia personalne M. S. Wojsk.

Nie trzuba być zbytym znawcą stosunków, by dopatrzeć się w tej rezolucji **wyraźnego ostrza**, zwróconego — jeśli nie — jak chce p. Kościółkowski — przeciw armii — to napewno przeciw M. S. Wojsk. i ministrowi tego resortu. Zaczepka była tak wyraźna, **wyzwanie tak przejrzyste**, że za konieczne uznał rzec się przewodnictwa komisji ten sam pos. Kościółkowski, który należąc do **najbliższych współpracowników premiera Bartla**, w niczem nie sprzeciwiał się dotąd zasadzie współpracy z Sejmem. **Zasada ta naruszona została przez wiążącą komisji.**

Tym, którzy podjęli całą sprawę z jasną świadomością skutków, nie dziwny się. Klub Narodowy pozostał wierny swej tradycyjnej opozycji, **ni-gdy nie przykładal ręki do budowania modus vivendi między rządem i Sejmem**, nie opowiedział się — jedyny z polskich i nieliczny z sejmowych klubów — za budżetem. Dla Kl. Narodowego dymisja gabinetu p. Świątalskiego była **porażką**, ponieważ zapobiegła tym ogólnym powikłaniom politycznym, które miały przynieść „ostateczną i zupełną likwidację pomajowego regime'u“. Drugą porażką była skuteczność misji pacyfikacyjnej prof. Bartla i oddźwięk, jaki misja ta znalazła u większości sejmowej. Dzięki bowiem osiągniętemu porozumieniu w **nieodgadnionej przyszłość przesunął się moment upadku znienawidzonego przez Klub Narodowy obozu i jego Wodza.** Stąd zrozumiałe są właśnie z tej strony wychodzące próby sprowokowania nowych kryzysów. Mniej zrozumiałe jest, gdy te **ambicje odgrywającego się stronnictwa akceptuje i popiera lewica.**

Lewica w czasie sesji budżetowej wykazała **dużo realizmu politycznego.** Głosując za budżetem i w wielu wypadkach udzielając poparcia postulatom rządu, nie czyniła tego oczywiście

## Zmniejszenie podatku obrotowego.

Rząd wniósł do Sejmu odpowiedni projekt ustawy.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 15. lutego. (Z). Do kancelarii Sejmu wpłynął **projekt noweli do ustawy o podatku przemysłowym (obrotowym).** Projektowana reforma przewiduje z dniem 1. kwietnia 1930 **obniżenie stawki podatkowej do pół proc. dla handlu hurtowego**, prowadzącego prawidłowe księgi handlowe, dla skupu zawodowego, oraz dla samoistnych dostaw. Art. 3 projektu noweli daje nową definicję handlu hurtowego. Równocześnie obniża się według projektu stawki podatkowe do pół proc. od obrotów uzyskanych przez przedsiębiorstwa handlowe, prowadzące prawidłowe księgi handlowe dostaw dla instytucji państwowych i samorządowych. Ma to na celu wyrównanie obciążenia dostaw samoistnych i niesamoistnych. Z dniem 1. kwietnia 1931 projektuje się **obniżenie stawki podatku wej do 1 proc. dla pozostałego handlu towarowego**, t. zn. dla handlu detalicznego.

Od 1. kwietnia 1930 projektuje się **zwolnienie od podatku przemysłowego od obrotu transakcji kupna i sprzedaży wszelkiego rodzaju zbóż i mięsa, dokonywanych na giełdach krajowych, a**

udowodnionych kartami umów giełdowych, spisaniem przez przysięgłych maklerów giełdowych. Z dniem 1-go kwietnia 1930 projektuje się **obniżenie stawki podatkowej do 1% od obrotu przy niektórych transakcjach bankowych, jak prowizja, procenty i wynagrodzenia komisowe.** Z dniem wejścia w życie mniejszej ustawy proponowane jest **wprowadzenie podatku wyrównawczego dla fabrykatów i półfabrykatów wyprodukowanych przez przedsiębiorstwa nie opłacające podatku przemysłowego w myśl ustawy o państwowym podatku przemysłowym, a przeznaczonych do dalszej sprzedaży, przeróbki lub użytku własnego na ob-**

szarze obowiązywania powołanej ustawy. W dalszym ciągu przewiduje się rozszerzenie ulg, dotyczących transakcyj eksportowych surowcami także na kraj, produkcję gospodarstwa rolnego; rozciągnięcie bonifikacji podatku obrotowego przy eksporcie również na eksportowe przedsiębiorstwa handlowe, oraz zniesienie względnie zawieszenie podatku przypadającego od prowizji uzyskanych przez wspólne biura sprzedaży przedsiębiorstw przemysłowych przy transakcjach eksportowych. Projekt ustawy zawiera przepis upoważniający ministra skarbu do ogłoszenia jednolitego tekstu ustawy o państwowym podatku przemysłowym w brzmieniu obowiązującym. Ulgowe stawki podatkowe pół proc. i 1 proc. przewidziane dla przedsiębiorstw handlowych mogą być stosowane jedynie do obrotu przedsiębiorstw handlowych, uzyskanych ze sprzedaży towarów bez przerobu. Natomiast do obrotu przedsiębiorstw handlowych uzyskanych ze sprzedaży towarów po ich przerobieniu w obcych przedsiębiorstwach przemysłowych, tj. w innej postaci, aniżeli zostały nabyte, ma być stosowana zawsze stawka 2 proc. Do projektu ustawy zostało załączone szeroko umotywowane uzasadnienie projektu.

## OSTRZEZENIE!

Tylko dobre się naśladowe i fałszuje

Dlatego musisz chronić się przed bezwartościowymi naśladownictwami żądać wyraźniejszych od dziesiątek lat czekoladek przeczyszczających

DARMOL

Nr. rej. M. S. W. 1199.

Na każdej tabletki znajduje się napis Darmol J. Brady.

Do nabycia we wszystkich aptekach!

## Premier Bartel wyjechał do Lwowa

PODRÓŻ JEGO MA CHARAKTER PRYWATNY.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 15. lutego. (Z) Jak się dowiaduje korespondent Premier Bartel wyjechał dziś w noc do Lwowa.

Podróż p. Premiera ma charakter prywatny.

## P. Pieracki i p. Duch...

ZAPOWIEDZ ZMIAN W MIN. SPRAW WEWNĘTRZNYCH.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 15. lutego. (Z). W kołach politycznych twierdzą, że w Min. spraw wewn. **równowo w centrali, jak i na stanowiskach starostów zajdą w najbliższych dniach poważne zmiany.** W dalszym ciągu u-

trzymuje się wiadomość o bliskim **ustąpieniu wicemin. spraw wewn. Pierackiego.** Zupełnie pewne jest **ustąpienie dyrektora departamentu samorządowego p. Ducha.**

z sentymentu do poszczególnych ministrów. Niemal wszystkim nie szczędziła krytyki. A jednak **znawała sobie sprawę z tego, że upadek rządu prof. Bartla byłby dziś czemś najgorzej, że poprzec trzeba ten gabinet w imię interesów państwowych** nawet bez przekonania wewnętrznego. Świadomość tej konieczności znalazła najbardziej wyraz przy trzecim czytaniu plenarnym, kiedy to każdy z osobna klub lewicy był ze względów partyjnych przeciw głosowaniu za budżetem, ale wszystkie razem głosowały za nim. Czyżby z chwilą uchwalenia budżetu moment ów przestał obowiązywać? Czyżby znikło dalsze **niebezpieczeństwo kryzysu państwowego?**

Zgodnie z raz już zadokumentowanym realizmem należy domagać się od

lewicy dalszego **wystrzegania się wy-bryków i wyskoków**, pogarszających sytuację. Lewica musi zrozumieć, że sprawa polityki personalnej M. S. Wojsk. **gdyby nawet wymagała korektur, nie należy do rządu tych problemów, dla których warto i można na ostrzu noża stawiać wszystko:** los obecnego gabinetu, los polityki kompromisowej, los stabilizacji stosunków wewnętrznych państwa. Ryzyko jest zbyt wielkie, aby wolno było zaczynać grę. Tembardziej, że z chwilą jej rozpoczęcia nie demokratyczna lewica będzie panem pola walki.

OKAZYJNIE!

MASZYNY DO PISANIA

w wielkim wyborze

„MASZYNOPOL“

Lwów, ul. Sykstuska 9.

## Gdy nie jesteś zadowolony z Twego radja

które Cię tyle kosztowało, wstap do Appa Legjonów 1. — Appel Twoje stare radjo przerobi na ostatni typ Hartleya, który wylacza Lwów. — Appel Twój stary aparat kupi i sprzeda Ci nowy, bo Appel

to najstarszy dom radjowy to największe doświadczenie to współpraca fachowców

to wyłączna sprzedaż i generalne zastęstwo na Polskę Hartleya jedyne 4 lampowego aparatu radjowego, który wylacza Lwów. Zatem wstap do nas, a przekonasz się!!

## Leon i Henryk Appel

Lwów, Legjonów 1

Telefon 4-58

## NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK URZĘDNIKA NIK.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 15 lutego. (st.) Do Warszawy dziś rano przywieziono z **licznymi ranami głowy i tułowia Bernarda Czajkowskiego, urzędnika NIK'** wydziału wojskowego. Z przeprowadzonego dochodzenia wynika, że Czajkowski został przejechany na stacji Wawer przez drezynę kolejową. Po udzieleniu pomocy przez lekarza Pogotowia, Czajkowskiego w stanie ciężkim przewieziono do szpitala.

# Relacja Marsz. Piłsudskiego z przebiegu wypadków w dniu 31 października ub. roku.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 15 lutego. (Z) Przedmiotem rozmów w ostatnich dniach nie tylko sfer politycznych, ale i szerszego ogółu było oficjalne pismo Marsz. Piłsudskiego, jako Ministra spraw wojsk., skierowane w formie raportu do szefa rządu ówczesnego Premiera dra Świtalskiego. Treść powyższego raportu udzielona przez obecnego Premiera dra Bartla na żądanie nadzwyczajnej komisji śledczej do zbadania zajść w dniu 31. października z. r. do dyspozycji Marszałka Sejmu wywołała — jak wiadomo — burzliwą dyskusję na posiedzeniu powyższej komisji. Większość członków komisji stanęła na stanowisku, aby pisma tego nie ogłaszać w całości ze względu na to, że treść pisma świadczy, że najwyższe

czynniki w państwie traktują w sposób obelżywy innych wybitnych przedstawicieli społeczeństwa i parlamentu. Stało się to później wiadomem, że odnosi się to do osoby Marszałka Sejmu. Klub BB. stanął na stanowisku ogłoszenia pisma. Prasa, a przede wszystkim dziennikarze parlamentarni znali treść pisma w głównych ustępach. W ciągu kilku dni treść pisma zaczęła już krążyć w odpisach, tak, że dziś możemy podać dosłowny tekst pisma p. Ministra spraw wojsk., tem bardziej, że będzie ono przedmiotem dalszych narad w Sejmie i Sejm będzie musiał zająć stanowisko wobec powyższego pisma przy omawianiu wyniku obrad komisji nadzwyczajnej, powołanej do zbadania zajść.

## Raport Ministra Spraw Wojskowych brzmi:

„Przystępując do mego sprawozdania z zajść wywołanych przez Marsz. Sejmu p. Daszyńskiego w gmachu Sejmu w dniu 31 października ub. r. stwierdzić na początku muszę, że w zastępstwie chorego Prezesa Min. p. Świtalskiego przybyłem do gmachu Sejmu o godz. 4 bez pięciu minut. Gdy wchodziłem do gmachu Sejmu spotrzałem grupę oficerów, którzy tworzywszy szpaler oddali mi należne honory. Przechodząc zaś przez następną salę widziałem całe mnóstwo ludzi, którzy w spokojny sposób krążyli po sali, ustępując mi miejsca do przejścia. Natychmiast po wejściu do pokoju rządu kazałem swemu szefowi ppłk. Beckowi zawiadomić Marszałka Sejmu o moim przybyciu ze stwierdzeniem, że jestem w zastępstwie p. Premiera, który jest niezdrowy. Po pewnym przeciągu czasu ppłk. Beck wraz z p. Min. spraw wewn. Składkowskim wrócili komunikując mi, że p. Marsz. Sejmu Daszyński oświadczył, iż wobec wkroczenia sił do Sejmu oficerów nie otworzy posiedzenia Izby. Gdy to usłyszałem zdecydowałem od razu, że ten pan jest nieprzytomny, jest warjatem i muszę dlatego pozostawić załatwienie sprawy z warjatem czynnikiem sejmowym bez mego w tej sprawie udziału. Przy przeprowadzaniu dochodzeń w stosunku do panów oficerów za podstawę wziąłem ogłoszony w dniu następnym przez tego pana komunikat prasowy. W stosunku więc do niego stwierdzam co następuje:

### Gmach sejmowy nie był zajęty przemocą.

a) Co do zajęcia przemocą części gmachu Sejmu przez panów oficerów, co do przedsiönka (inni nazywają to holem) wziąć trzeba pod uwagę, że

znajduje się tam oddział pocztowy wolny w dostępie każdemu tak, iż mowy być nie może o zajmowaniu przedsiönka przemocą. Z dochodzenia jakie zrobiłem, twierdząc, iż żaden z oficerów tam obecnych nie był ani pytany, ani zatrzymywany, ani też w jakikolwiek sposób nie przeszkadzano mu wejścia do tej części Sejmu. Co się tyczy wejścia dalszego

## Uzbrojenie oficerów.

b) Co do uzbrojenia oficerów. Przy przejściu moim przez szpaler oficerów, oddających mi honory, rzucałem wedle zwyczaju okiem w prawo i w lewo. Stwierdziłem od razu, iż przy szabli mogła być zaledwie połowa oficerów, inna część zewnętrznie nie miała na sobie broni. Dodam, iż sam osobiście byłem przy szabli i miałem w ręku białe rękawiczki. Co prawda pan ten w ostatnich ustępach swego ogłoszenia publicznego mówi tylko o szablach, gdy mnie osobiście mówił o bagnietach, karabinach i rewolwerach. Dla wyjaśnienia więc stwierdzam, że szabla dawno przestała być bronią i z wyjątkiem kawalerji, nigdy nawet nie bywa ostrzona, stanowiąc tylko tradycyjną część uniformu. Ta część uniformu jest w niektórych wypadkach nawet przykazana do noszenia. Dodam, że przy długich dyskusjach, które się toczyły z powodu szabli jako broni, zawsze powtarzałem ulubiony mój frazes, że „wolę dobrą łaskę niż szablę, jako broni”.

Już przy rozmowie ogłoszonej przezemnie z p. Daszyńskim byłem zdziwiony tem twierdzeniem o uzbrojeniu oficerów i pytałem go, czam on tego dowodzi. Wobec zaś tego, że pan ten innych dowodów poza tym, który czytałem w ogłoszonym przez niego komunikacie nie przytoczył, pozostaje mi przyjęcie do stwierdzenia, że kłamstwem jest, jakoby oficerowie, którzy byli w Sejmie byli uzbrojeni.

c) Co do liczby oficerów. Dochodzenia w tej sprawie były mi bardzo trudne ze względu na to, iż część oficerów zresztą niewielka przychodziła do Sejmu na bardzo krótki okres czasu, zaraz potem gmach Sejmu opuszczali. Liczba takich oficerów stwierdzona

stwierdziłem, iż tylko niektórych pytano, w jakim celu przybywają, przy czym prawie większość miała na celu wystąpienie się o bilety na galerję lub wogóle wejścia na salę przez znanych sobie posłów. Niektórych z nich odesłano do jakichś innych wejść, gdzie znaleźć można było wejście do sal klubowych, innych zaś puszczono dalej, gdy można było skonstatować, że dany poseł lub inny jakiś znajomy znajduje się gdzieś w pobliżu.

Wobec tego, iż nie chciałem przypuszczać, że całe zajście jest zmyślone przez tego pana, zacząłem poszukiwać, co mi zajęło dużo czasu, jakiegoś chociażby drobnego zajścia pomiędzy kimkolwiek w gmachu sejmowym. Przypuszczałem, że mogła być jakaś ostrzejsza rozmowa lub nawet próba czynnego znieważenia. Stwierdziłem jednak, że niema ani jednego takiego wypadku tak, iż dumnym być mogę z umiejętnego i taktownego zachowania się panów oficerów nawet w najprzykrzejszych sytuacjach. Kłamstwem więc jest twierdzenie tego pana o tem, iż w dniu 31. października oficerowie przemocą zajęli jakakolwiek część gmachu sejmowego.

przezemnie dochodzi do 8. Co się tyczy liczby oficerów, którzy w gmachu stanowili grupę dzięki niemiądrym i niestosownym zarządzeniom tego panem, to nie dochodzi ona do 50 i stanowi cyfę 47. Gdybym więc nawet dodał owych 8 oficerów, gdybym dodał całą liczbę oficerów, która była z przepustkami stałemi do Sejmu, to nie dojdzie ona nigdy nawet do liczby 80, a co dopiero do liczby „stukilkudziesięciu”, która jest zgłoszona przez komunikat tego pana. Stwierdzam więc, że kłamstwem jest, jako w inkryminowanym przez tego pana dniu 31. października znajdowało się stukilkudziesięciu oficerów w gmachu Sejmu.

## Konkluzja.

Z powyższych więc dowodów podaję swój wynik, który streszczam w krótkich słowach. Kłamstwem więc jest, że panowie oficerowie w dniu 31. października z. r. wywołali jakiegokolwiek zajęcia w gmachu sejmowym; natomiast prawdą jest, że zajście to wywołał Marszałek Sejmu p. Daszyński. Wreszcie dodaję, że sprawa ta wywołała bardzo żywe i silne zaniepokojenie wśród wszystkich oficerów wojska polskiego, którzy nagłe dowiedzieli się, że gmach Sejmu jest dla oficerów niedostępny. Nad zajściami w gmachu sejmowym na zebraniach oficerskich dyskutowano z kodeksem honorowym w ręku. Dlatego też zmuszony byłem wydać „rozkaz oficerski”, kończąc to zajście tym rozkazem. Rozkaz ten w załączeniu przesyłam. Minister spr. wojsk. J. Piłsudski, Marszałek Polski.

Dodać należy, że Marsz. Piłsudski wydał dnia 7. listopada 1929 r. rozkaz do oficerów, w którym stwierdza, że oficerowie, którzy przybyli do Sejmu 31. X.

## Nie jest obojętnem

dla panów, którzy się golą u fryzjerów, jakim mydłem ich mydli. Każdy powinien kategorycznie żądać, by fryzjer przed każdym goleniem dobrze wymył miseczkę, jakoteż pędzel, oraz by używał tylko mydła do golenia w proszku Górskiego. Po goleniu poleca się twarz nasmarować kremem Amitra, zaś głowę myć tylko szamponem Lalkme. 1162

## Sprawa wezwania oficerów do opuszczenia gmachu sejmowego.

d) Co do dwukrotnego wezwania panów oficerów do opuszczenia gmachu Sejmu. Wszyscy oficerowie, którzy w inkryminowanym przez tego pana dniu byli w przedsiönku sejmowym stwierdzili mi w swych raportach, iż z chwilą, gdy jako minister spraw wojskowych przybyłem do Sejmu, to mogli usłuchać mego rozkazu czy polecenia, lecz nie mogli słuchać niezrozumiałych dla nich zaproszeń do wyjścia za drzwi i pozwolenia zrobienia sobie w ten sposób afrontu.

Gdy zaś pan ten substytuując siebie w stosunku do oficerów przez nieznanego zupełnie komukolwiek pana wkroczył w dziedzinę kryminalną, to oficerowie nie byli w stanie poddać się takiemu nakazowi i zmuszeni byli czekać rozkazu swego przełożonego. Jeżeli twierdzą, że w ten sposób wkacza się w dziedzinę kryminalną, to dlatego, iż rozkazodawstwo w stosunku do wojska, do jego grup i jego oddziałów, jest bardzo ściśle oddane przez państwo w określony zupełnie sposób, określonym sposobem i istnieją paragrafy karne, które niewczesną substytucję dowodzenia karzą bardzo surowo. Nie mówię naturalnie tego, że bym nieodpowiedzialnego pana proponował pociągnąć do odpowiedzialności, lecz dlatego, gdyż system taki nie odpowiada ani powadze, ani stanowisku Marszałka Sejmu polskiego. Dodam, że w ciągu całego mego pobytu w Sejmie, który trwał do godz. 5.30 wieczorem, ja zastępujący prezesa gabinetu ani razu nie byłem zawiadomiony o tych niesmacznych próbach substytuowania prawa rozkazodawstwa w stosunku do wojska przez p. Daszyńskiego i przez podwładne mu organy.

spotkali się z afrontem i w każdym razie mieli prawo oczekiwać rozkazu czy polecenia opuszczenia gmachu sejmowego właśnie tylko od swego zwierzchnika tj. p. Marszałka. W poleceniu opuszczenia Sejmu przez urzędników sejmowych oficerowie musieli widzieć lekceważenie i nieposzanowanie mundurów.

POMOC ŻYDÓW AMERYKAŃSKICH  
DLA WSPÓŁWYZNAWCÓW W ROSJI.  
N. Jork, 15. lutego. (PAT) Żydzi w N. Jorku uchwalili zebrać w ciągu najbliższych czterech lat dwa miliony dolarów na pomoc dla najbardziej potrzebujących swoich współwyznawców w Rosji.

KATASTROFALNY POŻAR W LONDYNIE.  
Londyn, 15. lutego. (PAT) Dziś w nocy, w centrum Londynu wybuchł pożar. 3 kobiety poniosły śmierć. Ponadto jest wielu rannych.

**Ettingera BALSAM na**

**ODCISKI**  
usuwa radykalnie bez bólu uporczywe nagniotki i zgrubiałe naskórki.

Skład i wyrób

**Apteka M. Ettingera**  
Lwów, plac Gołuchowski

# Ważne decyzje rządu w sprawie załagodzenia kryzysu gospodarczego

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 15. lutego (Z). Korespondent Wasz otrzymuje następujące informacje: W wyniku narad gospodarczych, jakie odbyły się w ostatnich czasach w Prezydium Rady Min. komitet ekonomiczny Min. powziął na jednym z ostatnich posiedzeń szereg postanowień, zmierzających do złagodzenia bezrobocia i ożywienia przemysłu. Przedewszystkiem więc w łonie Min. przem. i handlu powołana została komisja, która w okresie większego natężenia kryzysu gospodarczego będzie uzgadniać program inwestycji i wszelkich zakupów państwowych, a w miarę możliwości i samorządowych. Min. przem. i handlu ma opracować ponadto w najbliższym czasie jednolity projekt tymczasowych zasad obowiązujących dla przetargów państwowych i samorządowych, oraz przygotować projekty zasadniczych ustaw w tym przedmiocie.

Komitet ekonomiczny postanowił następująco:

1) powstrzymać wszelkie inwestycje państwowe, jak również tworzenie nowych przedsiębiorstw państwowych w zakresie zadań, które mogą być spełnione przez prywatną inicjatywę gospodarczą; 2) powstrzymać o ile możliwości te inwestycje państwowe i samorządowe, które wymagają zakupów zagranicą, 3) zalecić instytucjom państwowym i samorządowym, aby w roku 1930/31 nie czyniły nowych inwestycji, które nie osiągają dostatecznej rentowności względnie nie oddziałują dostatecznie na ożywienie życia gospodarczego. W zakresie budownictwa komitet ekonomiczny polecił wszystkim Ministerstwom opracowanie w krótkim czasie zestawień cyfrowych, dotyczących programu budowlanego Ministerstw, banków i przedsiębiorstw państwowych. Pozatem Min. spraw wewn. ma opracować do końca

bm. program działalności budowlanej samorządu. Instytut do badania koniunktury gospodarczych i cen i ma zbadać, czy i w jakim stopniu możliwe jest złagodzenie wahań koniunkturalnych za pomocą odpowiedniego wykorzystywania zamówień i inwestycji państwowych i samorządowych.

Komitet ekonomiczny polecił instytucjom państwowym możliwie jak najszybsze wypłacenie bezspornych należności dostawcom za wykonanie zamówień. Równocześnie komitet ekonomiczny uznał za celowe, aby na wniosek ministra skarbu Bank Polski otworzył kredyt zastawowy (rejestracyjny) do wysokości 50 milionów zł. na

analogicznych warunkach do istniejącego już kredytu zastawowego rolniczego. Wreszcie w związku z opracowanym w min. rolnictwa programem natychmiastowej pomocy dla rolnictwa, komitet ekonomiczny minist. postanowił przekazać zadanie możliwości zmożliżowania kapitałów na cele kredytowe dla rolnictwa, komisji rzeczoznawców, złożonej z przedstawicieli zainteresowanych ministerstw banków państwowych i Banku Polskiego, oraz polecił zainteresowanym ministerstwom przeprowadzenie odpowiednich konferencji w sprawie realizacji poszczególnych postulatów ministerstwa rolnictwa.

## Budżet ministerstwa reform rolnych

NA POSIEDZENIU KOMISJI SENACKIEJ.

Warszawa, 15 lutego. (PAT). Przed przesłaniem budżetu Sejmu do Senatu, senacka komisja budżetowa odbyła kilka posiedzeń przygotowawczych, na których zostały przedyskutowane następujące ministerstwa: Prezydent Rzeczypospolitej, Senat, Sejm, N. I. K. P., Prezydium Rady Ministrów, ministerstwo rolnictwa, ministerstwo sprawiedliwości i ministerstwo przemysłu i handlu. Głosowanie nad temi ministerstwami zostało odłożone.

Obecnie, po otrzymaniu budżetu uchwalonego w trzecim czytaniu przez Sejm, komisja przystąpiła do właściwych obrad nad budżetem. W piątek, 14. bm. ukończono dyskusję nad budżetem ministerstwa komunikacji, w sobotę zaś przystąpiono do budżetu ministerstwa reform rolnych.

Sprawozdawca sen. Iżycki (Wyzwolenie) wnosi o przywrócenie sum skreślonych w trzecim czytaniu przez Sejm.

Minister reform rolnych Staniewicz, zabierając głos oświadcza, że połącze-

nie ministerstwa reform rolnych z ministerstwem rolnictwa należy od dawna do jego programu. Nie spotyka się to jednak z zainteresowaniem społeczeństwa. Wogóle w sprawie poprawy ustroju rolnego spotyka się minister z obojętnością ogółu. Minister współpracuje z Sejmem, a jednak ten Sejm, bez porozumienia się z nim skreśla mu kredyty na urzędników kontraktowych, dezorganizując tem samem prace w ministerstwie. W zakończeniu minister podkreśla ścisłą łączność problemu emigracyjnego z zagadnieniem naprawy ustroju rolnego i apeluje do komisji o przywrócenie sum skreślonych przez Sejm.

Następnie przemawiali sen. Boguszewski, sen. Daszyńska - Golińska, sen. Hassbach (Kl. Niem.), sen. Głabiński, sen. Gruszczyński (PPS), sen. Wańkiewicz (BB). W końcu ponownie minister reform rolnych Staniewicz.

Głosowanie nad budżetem odłożono.

Następne posiedzenie we wtorek o godz. 11 przedpoł. Na porządku dziennym budżet Ministerstwa rolnictwa i Ministerstwa pracy i opieki społecznej.

## Z kroniki filmowej.

Jeden z najpotężniejszych koncernów filmowych, znany w całym świecie i naszej publiczności, mianowicie „Metro-Goldwyn - Mayer“ — którego marką ochronną jest również znany i sympatyczny „Lew“ — posiada w naszym mieście swoją placówkę, której kierownikiem jest pan Franciszek Schwarzwald. Wytwórnia wystawia w najbliższym czasie jedno z najpotężniejszych dzieł techniki filmowej pod tytułem „Skrzydłata flota“ (film dźwiękowy), które wyświetlone zostanie w Kinie „Apollo“. W filmie tym ujrzymy niewidziane dotąd zdjęcia z powietrznej floty Amerykańskiej. W filmie tym wystąpi w głównej roli ulubieniec publiczności Ramon Navaro. P. Pułkownik Rayski, szef lotnictwa polskiego, który film ten widział w Londynie, nie miał dów zachwyty i rozkazał całemu korpusowi lotn. stacjonowanemu w Warszawie, film ten oglądać. Będziemy więc mieli w najbliższych dniach sposobność podziwiać również film ten we Lwowie. W najbliższym czasie ukażą się dalsze wspaniałe obrazy dźwiękowe tej przodującej wytwórni Metro-Goldwyn-Mayer, mianowicie: „Dzika Orchidea“ z boską Gretą Garbo, oraz „Kobiety, nie dla małżeństwa“, dalej „Most św. Ludwika z Rey“ — i wreszcie film „Wiking“ wykończony wedle najnowszego wynalazku w barwach naturalnych. Filmy te oglądać będzie mogła publiczność w najbliższych tygodniach.

## Wrzenie w Hiszpanji.

Madryt, 15. lutego. (PAT) W Sagunto, w okolicach Walencji, grupa robotników wtargnęła do gmachu ratusza i zabrała stamtąd obraz, przedstawiający Primo de Riverę, poczem rzuciła się, nie wywołując żadnych zajęć.

Hendaye, 15. lutego. (PAT) Według doniesień z Madrytu, bezrobotni urządzili tam ponowne demonstracje. Policja in-

### OSTRZEŻENIE MINISTERSTWA I ZEMYSŁU I HANDLU.

Warszawa, 15. lutego. (PAT) Do wiadomości ministerstwa przemysłu i handlu doszło, że niejaki Alfred Konecki, redaktor czasopisma „Przemysł, Finanse i Polityka“ zwraca się do różnych przedsiębiorstw przemysłowych w całym kraju z akwizycją ogłoszeń i powołuje się na ministra przemysłu i handlu, lub na ministerstwo, za wiedzą i aprobatą jakoby których prowadził tę akcję.

W związku z tem ministerstwo stwierdza, że ani p. ministrowi przemysłu i handlu, ani ministerstwu przem. i handlu wymieniony osobnik znany nie jest i żąd-

terwenjowała, aresztując szereg osób. Kilku manifestantów odniosło kontuzje.

### GRÓZBA STRAJKU NA UCZELNIACH WYSZSZYCH.

Barcelona, 15. lutego. (PAT) Studenci tutejsi oświadczyli, że przystąpią do strajku powszechnego, o ile żądania ich nie zostaną zaspokojone.

nych upoważnień nie otrzymał.

Również i żadnym innym wydawnictwom ani przez p. ministra ani przez ministerstwo przem. i handlu nie są udzielane poparcia w imprezach finansowych.

### KONWENCJA BULGARSKO-JUGOSŁOWIAŃSKA.

Sofia, 15. lutego. (PAT) Wczoraj odbyło się w ministerstwie spraw zagr. podpisanie konwencji bulgarsko-jugosłowiańskiej w sprawie likwidacji podwójnej własności, oraz układu o utrzymaniu porządku na granicy.

### WYMIANA DEPEZ MIEDZY PREZ. RZPLTEJ A OJCEM ŚW.

Warszawa, 15. lutego. (PAT) Z okazji 8. rocznicy koronacji Ojca Św. Piusa XI. odbyła się następująca wymiana depesz: „Jego Świątobliwość Pius XI. Citta del Vaticano. Obchodząc z całym narodem polskim drogę wspomnienia związane z rocznicą koronacji Jego Świątobliwości, proszę o przyjęcie wyrazów mego serdecznego oddania, oraz najgorętszych życzeń szczęścia Jego Świątobliwości i chwały Jego panowania. Podpis Ignacy Mościcki.“

„J. Ekscelencja Ignacy Mościcki, Prezydent Rzpltej, Warszawa. Przyjęliśmy z ojcowskim uczuciem hołd i życzenia Waszej Ekscelencji z okazji 9. rocznicy naszej koronacji i dziękując z serca za dowody uczucia samoistnego, jesteśmy szczęśliwi mogąc w zamian wyrazić najlepsze życzenia pomysłowości dla Waszej Ekscelencji. — Pius XI. —

### SPRAWA HARRIMANA.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 15. lutego. (st) W poniedziałek dnia 17. bm. odbędzie się u Premiera Bactła konferencja poświęcona całokształtowi zagadnień elektryfikacji Polski. W konferencji wezmą udział ministrowie: robót publ., przem. i handlu, skarbu, spraw wojsk i spraw wewn. Na konferencji tej omawiane będą zagadnienia oświetlające wszechstronnie stan elektryfikacji kraju z uwzględnieniem położenia obecnego oraz potrzeb na przyszłość. Ponadto konferencja zajmie się sprawą elektrowni komunalnych oraz kwestją podań o udzielenie uprawnień elektryfikacyjnych. M. in. rozpatrzone będzie sprawa projektu koncesji filmy W. A. Harrimana. Sprawę tę zreferuje na konferencji p. minister robót publicznych inż. Matakiewicz.

### N A D E S Ł A N E.

## Podziękowanie.

Wszystkim, którzy oddając ostatnią przysługę naszemu ukochanemu Synowi i Bratu śp. Ludwikowi, okazali tak wiele serca i współczucia w naszym nieutulonym żalu i bezmiernym bólu, zasyłamy tą drogą wyrazy szczerzej, z głębi zbolełych serc płynącej podzięk.

A w szczególności chcemy podziękować Najprzewielebniejszemu Duchowieństwu, JM. Rektorowi i PT. Gronu Profesorów Wyższej Szkoły Handlu Zagranicznego, PT. Gronu Profesorów X. Gimnazjum, Gronu Nauczycielskiemu Szkoły im. św. Józefa, Zarządowi Głównemu TSL., Stowarzyszeniu Wzaj. Pomocy Kupców i Młodzieży Handlowej, Kongregacji Kupieckiej, Stowarzyszeniu Kupców Polskich, Związkowi Młodzieży Handlowej, Mał. Bankowi Kupieckiemu, Polakowskiemu Tow. Ginn. „Skół-Maoierz“, Towarzystwu Walki z Gruzlicą, Oddziałowi Wioślarskiemu L. M. i Rz., Towarzystwu Szkoły Handlowej, Akademickiej Sodalicii Marjańskiej i Bratniej Pomocy WSHZ.

Nadto osobną podziękę Chórowi Młodzieży X. Gimnazjum pod batutą Ks. Prof. Dra Thuliego i WP. Zduńczycowi za ostatnią pieśń i gorące słowa pożegnania zwłok, Szanownym Redakcjom „Lwowskiego Kurjera Porannego“ i „Słowa Polskiego“ za wspomnienia pośmiertne, a wreszcie Wszystkim PP. Kolegom i Przyjaciołom Zmarłego.

Ludwikowie Hossowscy z dziećmi.

**NIEDYSKRECYJE  
WARSZAWSKIE**

# Czy istnieje czwarta brygada?

## Kilka słów o wychowaniu i asymilacji ideowej.

(Korespondencja własna „Gazety Porannej”).

Warszawa, w lutym.

W czasie słynnego zjazdu legionistów w Wilnie panowała **niezwykła serdeczność**: serdeczność kombatantów, myśl ku przeszłości zwrócona ze wspomnieniem ciężkich i wzniosłych, bolesnych i radosnych chwil, **pamięć o tych, co odeszli, skojarzona z radością na widok żyjących, dawno niewidzianych**. Jeden z cudzoziemskich gości, którzy także dość licznie zjechali, obserwujący zjazd z życzliwością i poinformowany o dziejach pierwszej brygady, zauważył trafnie, że **widzi się tu rzeczywiście prawdziwe i wzruszające święto żołnierskie**, ale wygląda to raczej na świętowanie przeszłości. Ci wyfraczeni dygnitarze, lub ugallowani generałowie wyglądają jak członkowie rodziny, którzy rzeszli się w różne strony, ale tylko z okazji święta rodzinnego witają się jak bracia. — Ale

### Gdzie są szeregi młodociane?

Czy istnieje owa prawdziwa, czwarta brygada? Czy są nowe szeregi młodociane, sięgające nawet w wiek dziecięcy, które nie należy poznawać po tem, że na podobieństwo nroczyści imieniem cesarza Franciszka, albo jedynie tradycyjalnie i obowiązkowo, albo nawet z przymusu **obchodzą święta i uroczystości legionowe, lub związane z osobą Marszałka?** Czy podobnie jak niegdyś, — gdy wszystko, co duchowo żywe i najróżnorodniejsze żywioły — studenci, artyści, literaci, robotnicy, socjaliści, ziemianie, skauci, wojskowi z powołania, dzieci, marzące o tem, by zostać ulanami, publicyści, uczeni,

gdzie jest **Wasza Przyszłość, gdzie jest Młodzież, gdzie są następcy, którzy płomyk pierwszej brygady rozdmuchują w wielkie ognisko?** Gdyż to spodziewałem się zobaczyć.

I tu ktoś przygodnie, w innym zresztą związku rzucił słowo: **czwarta brygada**. Zbyt dużo bowiem ludzi przyjechało do niedawna obcych lub wrogich rlei legionowej. Cudzoziemski gość informujący się pilnie, zapytał o znaczenie słowa „czwarta brygada”. I gdy mu wyjaśniono wówczas już powszechnie znane znaczenie, zaprotestował żywo: „**To jest wprost coś przeciwnego, jak być powinno, czwarta brygada, to młodzież, to przyszłość, to cały naród. Marszałek Piłsudski, którego dopiero co widziałem i słyszałem, gdzież jest tego, byście mu zorganizowali nową brygadę ideową, młodzież prawdziwą, czwartą brygadę!**”.

fantaści, awanturnicy, marksiści, brzoźowczy, wielbiciele Żeromskiego i Sienkiewicza, wszyscy spotkali się w jednym ogniu, w jednym stopie, w pierwszej brygadzie, pod egidą Komendanta! Czy i teraz w obecnej chwili wszystko co młode, co żywe i wierzące, pełne nadziei, pełne niecierpliwości i aktywności pionierskiej, z zuchwałym spojrzeniem w przyszłość — czy to wszystko się zetięło i skupiło w nowej formacji ideowej, kontynuującej ducha pierwszej brygady?! Czy duch ten rozprzestrzenił się i rozplecił, czy ma **duchowe potomstwo?**

### Ciury, najemnicy, karierowicze i przygodne pętki...

Ze wstydem musimy przyznać, że słowo „czwarta brygada” ma bardzo niepoehlebne znaczenie: wszystkie ciury i najemnicy augurów, wszystkie tuzy z różnych partij politycznych, wszystkie „**pieriebieżczyki**”, karierowicze, przygodne pętki, albo w najlepszym razie ludzie niezdecydowani, choć porządni — oto, co się rozumie pod nazwą „czwarta brygada”. Jednym słowem, „czwarta brygada”, to nie żadna brygada, chyba, że brygada ciurów i gromada szczurów, które **pucciekały z wszystkich okrętów, a teraz strzyżą uszy, a nuż i z tego trzeba będzie uciekać.**

Przyczyny tego zjawiska należy szukać nie tylko w ludziach, którzy przypłatali się do tej fazy ruchu legionowego, datującej się od roku 1926, ale należy **winić przede wszystkim tych, którzy reklamując się jako organizatorzy i niarodajni reprezentanci ruchu, nie dali ani życia, ani idei, ani żadnej konkretnej organizacji nie stworzyli.**

### Oddział II. zamiast polityki

Ekskluzywność mafijna, łatwe i prędkie biurokratyzowanie się ludzi, jak się zdawało do niedawna, żywych, młodych i obiecujących i **prześiąkanie pleśnią źle zorganizowanych reserwów,**

do których zostali wcieleni, (co wynikało z braku wyrobienia, braku koncepcji, braku idei), **plytki, powiarzchowny, wprost operetkowy sposób militaryzowania różnych dziedzin życia, opierający się na wyobrazeniu, że wystarczy siedzieć na stołku ministerjalnym, mieć telefon na stole, adjutanta lub policjanta przy drzwiach i wtedy już wszystko można załatwić rozkazem, brak serca dla młodzieży, romantyczno- (czytaj etatystyczno) biurokratyczny stosunek do spraw gospodarczych, a barbarzyńsko - kawiarziany wobec spraw kulturalnych, oddział drugi zamiast polityki, poczucie prawne bar-**

### Marszałek Piłsudski i Premier Bartel.

Bardzo słuszny był postulat **wzmocnienia władzy i usprawnienia administracji, jeszcze słuszniejszym byłoby utrwalenie dokonane nie przez zewnętrzny, lecz przez moralny autorytet.** Ten autorytet posiadał Marsz. Piłsudski na bardzo dużą skalę, ten autorytet posiadał także Premier Bartel. Ponieważ Premier Bartel nie był legionistą, a mimo to był wybrany przez Marszałka do sprawowania rządów, **robiło to tem lepsze wrażenie; szerokie warstwy ludności rozumowały mniej więcej w ten sposób: Marszałek stoi ponad partjami i koterjami, dobie-**

*Dwa kremy Elida*

potrzebne są dla utrzymania świeżej i czystej cery.

Na dzień krem Elida Co Godzinę — chroni cerę od wiatru i ostrego powietrza. Wnika całkowicie w skórę i nadaje jej gładkość i świeżość.

Na noc Coldcream Elida — oczyszcza i ożywia skórę, lecz opieczchnięcia.

**KREMY  
ELIDA**

dzo zbliżone do poczucia prawnego żandarmów rosyjskich, podsłuch telefoniczny zamiast przysłuchiwania się opinii, a zamiast formowania opinii formalne szantaże — czyż to wszystko mogło pociągnąć serca i dusze młode, gorące, ofiarne, albo poważnych odpowiedzialnych ludzi, wybitne jednostki, zdolne stać się fundamentem sprawy, której się poświęcą? Wprost przeciwnie: jeśli rządy ponajowe zrobiły pewne kroki w zakresie techniki państwowej, to w każdym razie **nie w kierunku rozplenienia idei** — w kierunku wytworzenia tego, cośmy nazwali **prawdziwą czwartą brygadą, zatem nie w kierunku moralnego ugruntowania się na bliższą i dalszą przyszłość.**

Czy zjawili się jednak **pomocnicy wychowania narodu?** Czy stosowano taktkę asymilacyjną, a temsamem wzbogacającą, szczupłe gromy czy ghetto mafijne? Czy stworzono **nową brygadę, bodaj zaczątki nowej brygady ideowej?**

Sposób, w jaki się wzięto do tego, można podzielić na trzy epoki: w pierwszej **nic nie było**, w drugiej nie było, ale zdawało się, że **jeszcze będzie**, a w trzeciej było tak, że **lepiej, a-by nie było wcale...** Jako wyniki tej trzeciej epoki można podać między innymi sposób **zorganizowania partij BB., stosunek do robotników i stworzenie tzw. B. B. S. i stosunek do młodzieży uniwersyteckiej, kulminujący (zresztą zupełnie przypadkowo) w słynnej awanturze z kłockami, która przebiegła przez Polskę jak wiatr miotający pył w oczy, uniemożliwiająca na czas dłuższy, nie mówię już stworzenie nowej brygady ideowej, ale wogóle wszelki kontakt ideowy z młodzieżą.**

ra ludzi jak najlepszych z poza koterij, jest zatem nadzieja, że **teżyzna, praca i wartości charakteru, dojdą w Polsce do głosu i że mają szansę wszystkie siery, wszystkie ugrupowania.**

### Straszenie problemem posadowym

**NIE PRZYCZYNI SIĘ DO WYCHOWANIA NOWEJ BRYGADY MŁODZIEŻY IDEOWEJ.**

Gdyż rozkazów policyjnych, a nawet zmuszania do tego czy innego stosunku do przysposobienia wojskowego **nie można nazwać kontaktem ideowym.** Dawanie posad, niedawanie po-

sad, straszenie problemem posadowym, także nie jest wychowaniem nowej brygady młodzieży ideowej. „**Wychowawcy**” nie zmiarkowali, że Marsz. Piłsudski nigdy rzeczywiście nie chciał



## Z DNIA.

## List Czytelniczki o Konkursie karnawałowym.

Lwów, 16. lutego.

(.) Ludzką i naturalną jest radość każdego osobnika czy też osobowości zbiorowej, jeśli przedsięwzięta akcja osiąga cel zamierzony, wywołuje odpowiedni odbiór. Takie zadośćuczynienie przynoszą naszemu Wydawnictwu nadsyłane nam z wielu stron w związku ze zgłoszeniami konkursowymi listy naszych Czytelniczek. Wynika z nich bowiem, że intencja naszych konkursów została wśród nich zrozumiana. — Na dowód tego przytaczamy wyjątek z listu jednej z naszych Czytelniczek prowincjonalnych:

„Pod wrażeniem zbliżającego się wyniku konkursu karnawałowego — pisze nasza Czytelniczka — zaroilo się w mej głowie od różowych myśli. To chyba cud. Bo urzędnik już dawno na-

## ŻURNALE MÓD

uczyl się myśleć tylko o cyfrach, aktach, troskach i t.p., a te wszystkie myśli nie bywają rozowe, zwłaszcza, że z tej swojej pracy nie ma on niczego prawie prócz długów i niezaspokojonych pragnień natury materialnej.

Aż dopiero dzięki Tobie Kochana „Gazeta Poranna” — pojaśniało mi w głowie i zaróżowiło się w niej.

...A może i mnie uśmiechnie się szczęście... A wtedy — jaka miła niespodzianka!

Ale nawet gdybym z tych 55 nagród niczego nie dostała — to czyż Cię Kochana „Gazeta Poranna” nie wycelowoła za cały miesiąc świetlanych nadziei, o kolorach 12 kombinacji nadziei srebrnych jak peruka Stawiarza, krasnych jak wino i słodkich jak cukry? Pomyśleć tylko — był cały miesiąc, w którym między troską zmudnej walki o byt i nudy gnuśnego życia w zapadłej mieścinie wplatała się nowość, nie złota, promienna.

Tu, gdzie dni są podobne do siebie jak dwa paciorki w różańcu — gdzie chce się choćby zbrodnię popełnić, by urozmaicić dzień — nowość taka jak konkurs premiowy, jest tak czemś ważnym i nowym, a tak elektryzującym, że następcza tematowi, nietylko dla myśli i nadziei, ale i pogawędek wieczornych.

To też sumarycznie zestawivszy (jako, żem urzędniczka rachunkowa) za Twój konkurs karnawałowy nie pozostaje mi nic innego jak uściskać Cię czule, moja Kochana „Gazeta Poranna”.

Byłaś mi dotychczas towarzyszką moich wieczorów i nie rozwiódę się z Tobą już nigdy, bo swoją troskliwością o swych czytelników i czytelniczki — zasłużyłaś na przywiązanie.

St. Z. z Brodów.

SPECJALISTA CHOROBY SKÓRY I WENERYCZNYCH

Dr. LAUTERSTEIN

Lwów, Sykstuska 37 (róg Słowackiego). Uzuwanie włosów, plam, brodawek, znamion. Diatermia, lampy kwarcowa.

1451-10

## HALO → RADJO → LWÓW

Zawiadamiam P. T. Publiczność i Szanowną Kliencję, że oprócz lamp, świeczników, żarówek i przyborów elektrycznych został otwarty osobny dział Radjo-techniczny.

Polecam wszelkiego rodzaju części radjowe, oraz komplety Detektorowe do odbioru audycji

RADJO—STACJI—LWÓW

M. PISCHNOT

daw. R. Dittmar br. Brünner A. G. Lwów, pl. Marjacki 9. — Telef. 20-04. 1245-2

## Spólnik z temperamentem...

ZAJŚCIE W SKLEPIE PRZY UL. KRAKOWSKIEJ.

Lwów, 16 lutego.

(—) Przy ul. Krakowskiej 27 znajduje się sklep galanterijny, którego współwłaścicielami są panowie **Bernard Friedman i Maks Tun**. Zrazu spólnicy żyli ze sobą w najlepszej zgodzie, aż dopiero dnia 21 października ub. r. doszło między nimi do scysji, której epilog rozegrał się wczoraj w sądzie karnym. Oto bowiem spólnicy ci poróżnili się na tle finansowym i w czasie kłótni Tun uderzył Friedmana w twarz. Znieważony chwycił stojący na biurku kalamarz napełniony atramentem i cisnął nim w głowę adwersarza, a rozlany atrament oblał mu całą twarz. Gdy ta scena się roz-

szła poraniły mu dość ciężko głowę i twarz tak, iż Tun musiał się poddać leczeniu szpitalnemu. Lekarz sądowy orzekł ze względu na oszpecenie twarzy, iż zachodzi tu ciężki wypadek uszkodzenia ciała.

Epilog tej sprawy rozegrał się wczoraj przed sędzią radcą Szulislawskim. Przesłuchany poszkodowany Tun zeznał, że ze swoim spólnikiem w między czasie się pogodził, otrzymał całkowi-

tą satysfakcję i zaznaczył, że jako człowiek nie czuje do niego żalu i nie przyłącza się do postępowania karnego. Klasyczny świadek zajścia Pfeffer zeznał, że szczegółów już sobie nie przypomina, gdyż wszystko działo się tak błyskawicznie, że tej sceny dokładnie nie zauważył.

Po przeprowadzonej rozprawie sędzia mimo to uznał Friedmana winnym zbrodni ciężkiego uszkodzenia ciała i zasądził go na 3 miesiące więzienia z zawieszeniem na 3 lata. Oskarżał prokurator Poche, bronił adwokat dr. Thumin.

## POCZTÓWKI

MATERJAŁY PISEMNE

grywała zjawił się w sklepie przyjaciel obu spólników **Dawid Pfeffer**, z zawodu buchalter i Tun począł mu opowiadać o przyczynie awantury, wyzywając swego spólnika od hajdnaków itd. To już całkiem wyprowadziło z równowagi Friedmana, który znowu chwycił stojący na ladzie kłosz z mydłem i poraz drugi cisnął nim w głowę Tuna tak, że kłosz się rozbił a odłamki

## Czerwona hrabina i biała dama.

KILKA TYSIĘCY EMIGRANTÓW POŚWIECIŁO SIĘ POSZUKIWANIOM GEN. KUTIEPOWA.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 15. lutego. (st) Z Paryża donoszą: Śledztwo w sprawie porwania gen. Kutiepowa prowadzone jest z niesłabnącą energią. Urząd prokuratorski przy sądzie paryskim wszczął sprawę o porwanie gen. Kutiepowa przeciwko X. Żona porwanego gen. Kutiepowa przystąpiła do sprawy w charakterze powódki cywilnej. Cała Francja domaga się od władz śledczych wykrycia sprawców zbrodni. Większość pism żąda otwarcia drzwi ambasadzie sowieckiej. Emigracja rosyjska w Paryżu przekonana jest, że porwanie Kutiepowa jest właściwie dziełem

Przy obstrukcji, zaburzeniach trawienia, zgadze, uderzeniach do głowy, bólach głowy i ogólnym niedomaganiu zażywa się rano naczno szklanke naturalnej wody gorzkiej Franciszka-Józefa. Na podstawie doświadczeń, dokonanych w klinikach chorób wewnętrznych, woda Franciszka-Józefa jest jedynym i najskuteczniejszym środkiem przeczyszczającym. Żądać w aptekach. 9429

## Betonować w zimie także podczas mrozu

można tylko

### Szybkotwardniejącym Cementem Bauxylowym „C'ladur“.

Odporny na działanie niskiej temperatury — wiąże i twardnieje także w temperaturze mrozu. — Beton po 24 godzinach osiąga wytrzymałość na ciśnienie taką samą, jak przy cemencie zwyczajnym po 28 dniach.

Dostarcza ze składu i wagonowo

J. M. Diamand, Lwów, Legjonów 39. Telef. 7-90.

## Rozwiązanie kongresu Selrobu.

UCZESTNIKÓW POLICJA MUSIAŁA SIŁĄ USUNĄĆ Z SALI.

Lwów, 16 lutego.

(—) Wczoraj przed południem komitet centralny „Selrob-Jedności“ zwołał do Lwowa do sali im. Łyseńki kongres selrobowców, na którym mieli wygłosić referaty posłowie **Walnicki i Cham**. Na kongres przybyło około 150 delegatów. Pierwszy zabrał głos imieniem Komitetu centralnego Selrob-

Jedności **Seniów**, Przemówienie jego naszpikowane było zwrotami i hasłami antypaństwowymi tak, że obecny na sali delegat Starostwa zmuszony był kilkakrotnie mowcy przerwać, a gdy upomnienia nie odniosły skutku delegat Starostwa oznajmił, że kongres rozwiązuje. W tej chwili na sali powstała olbrzymia wrzawa. Zgromadzenie nie przyjęło do wiadomości zarsądzenia władzy, wobec czego na salę wkroczył oddział policyjny, poczem siłą poczęto zebranych usuwać. Ponieważ w dalszym ciągu selrobowcy stawiali opór do tego stopnia, że poniszczyli część wewnętrzznego urządzenia sali i stłukli wiele szyb, policjanci kolejno poszczególnych demonstrantów z sali wyprowadzali, poczem dopiero zapanował spokój.

POLECA  
TOW. „RUCH“ S. A.  
UL. KILIŃSKIEGO 1.  
TEL. 26-29.

KRAJOWE  
DZIENNIKI  
CZASOPISMA  
ZAGRANICZNE

Wczoraj miał się odbyć równocześnie zjazd ukraińskiej Partii pracy. Tymczasem z powodu braku uczestników zjazd nie odbył się.

Wczoraj w cerkwi Preobrażńskiej odbyła się wczoraj panachida z okazji rocznicy śmierci **Olgi Bessarabowej**. Ponieważ przed cerkwią zebrały się tłumy i tamowały komunikację, policja musiała zaprowadzić porządek. Po nabożeństwie uczestnicy udali się na grób Bessarabowej, gdzie złożono wieńce. Na cmentarzu spokoju nie zakłócono.

Długoletni pracownik firmy B. Steiniski otworzył własny zakład i uprasza swoją Kliencję oraz Szan. Publiczność o liżne odwiedziny.

Kazimierz

Zakład fryzjerski ul. Batorego nr. 28. 1955-4

Jeszcze tylko niedziela i poniedziałek

**NIEPRZYJACIELE**

z uroczą

Lilianą Gish

KINO

LEW

We wtorek

**HARRY PEEL**

w najnowszym sensacyjnym filmie p. t.

**LUDZIE BEZ OBLICZA**

HARRY PEEL w walce z bandą handlarzy żywym towarem.

**Falszywe 100-dolarówki wędrowały z Berlina via Gdańsk do Lwowa.**

ROLA EMISARJUSZA SOWJECKIEGO VOIGTA VEL FISCHERA W AKCJI FAŁSZERSKIEJ.

(Telefoniem od naszego korespondenta).

Warszawa, 15. lutego. (st.) Afera falszywych banknotów 100-dolarowych przybiera formy klęski europejskiej. W obliczu tej klęski, która spadła nagle, wszystkie państwa Zachodu przystępują do solidarnej obrony i ścisłego porozumienia. Do porozumienia tego przystąpiła i Polska jako jeden z terenów najbardziej za-

grozonych zalewem falszywych banknotów. Policja polska otrzymała od niemieckich władz bezpieczeństwa sensacyjne wyniki z przeprowadzonych w Niemczech dochodzeń. Oskarżenia pod adresem Sowjetów nie są o parte jedynie na domysłach. Berlińska policja wykryła główną bazę operacyjną kolportowania falszywych dolarów w Niemczech. Nici śledztwa doprowadziły w Berlinie do niejakiego Franza Voigta, cieszącego się opinią poważnego przemysłowca i ka-

pitalisty. Voigt był to stary i ceniony klient wielu większych banków berlińskich. Stałe wpłacał on większe sumy w odcinkach 100-dolarowych na konta różnych osób. Niejednokrotnie wysyłał przekazy do Polski przez Gdańsk. Po wszczętych alarmach Voigt znikł z Berlina i jak stwierdzono, nazywał się naprawdę Franciszek Fischer i był emisariuszem sowjeckim. Władze polskie prowadzą energiczne dochodzenia, w jaki sposób i za czyj pośrednictwem falszywe banknoty 100-dolarowe przedostały się do naszych banków. Kierownik wydziału Zakładów graficznych inż. Szymankiewicz wykrył ostatnio pokalną ilość falsyfikatów otrzymanych od jednego z banków lwowskich, który przysłał dolary do analizy.

**Na Karnawał**

najpiękniejsze nowości w jedwabiacz Crep. georgetach - tlniach w wyrobach fantazyjnych

poleca w olbrzymim wyborze firma

**ANTONI UWIERA**

LWÓW, UL. HALICKA L. 10.

Filje: Tarnopol, Drohobycz, Stryj, Tarnów.

**ARTYKUŁ 8 ROZPORZĄDZENIA.**

Warszawa, 15. lutego. (st.) W rozporządzeniu o obniżeniu opłat paszportowych na wyjazd za granicę na szczególną uwagę zasługuje art. 8 tego rozporządzenia: Artykuł ten brzmi: „W wypadkach zasługujących na wyjątkowe uwzględnienie, powiatowe władze administracji ogólnej będą mogły chociażby srona nie mogła zadość uczynić wszystkim wymogom przez niniejsze rozporządzenie przewidzianym, pobrać na podstawie decyzji wojewody w porozumieniu z prezesem odnośnej Izby skarbowej za paszporty, uprawniające do jednorazowego lub wielokrotnego wyjazdu za granicę, ulgową opłatę w wysokości zł. 20 względnie zł. 100, a nawet zupełnie zwolnić od opłaty za paszport“.

**PANIE**

dbające o swoją cerę i pragnące zachować świeżość i urok młodości stosują:

**Krem Abarid**

Najodpowiedniejszy do twarzy, przygotowany na miodzie i wyciągu z lilii białej. Krem Abarid usuwa zmarszczki, zapobiega tworzeniu się nowych i nadaje twarzy świeży młodzieńczy wygląd.

**Puder Abarid**

Hygieniczny, o subtelnym zapachu, niewidoczny, nie zawiera metali, nie psuje cery i nadaje jej matową białosć.

**Mydło Abarid**

Neutralne, przygotowane na najdelikatniejszych tłuszczach, nadaje się nawet do bardzo wrażliwej cery.

**Otrąbki Abarid**

Niezastąpione do mycia twarzy, szyi i biustu, oczyszczają pory skóry, pobudzają transpirację, zapobiegają tworzeniu się pryszczki i plam.

Skład Główny:

Perfumerja „PERFECTION“, Warszawa, Szpitalna 10., Marszałkowska 85. 1192-5

**Okólnik w sprawie paszportów ulgowych**

ROZESŁAŁO MINISTERSTWO SPRAW WEWNĘTRZNYCH DO WSZYSTKICH WOJEWODÓW.

(Telefoniem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 15. lutego. (st.) Minist. spraw wewn. wydało okólnik do wszystkich wojewodów wyjaśniający rozporządzenie, dotyczące zwłok opłat za paszporty zagraniczne. Wedle tego rozporządzenia osobom wyjeżdżającym w sprawach handlowych lub przemysłowych, władze powiatowe mogą wydawać paszporty ulgowe po wykazaniu potrzeby wyjazdu korespondencją handlową, zaświadczeniem Izby handl. i przem. i t. d. Władze mogą jednak odstąpić od ządania dowodów, o ile mają informacje, że dana osoba istotnie musi wyjechać za granicę. Dalej paszporty ulgowe będą wydawane osobom, udającym się na studia za granicę na podstawie dowodów stwierdzających przyjęcie do danego zakładu względnie dowodu, uzależniającego przyjęcie od osobistego stawienia się. Terminy paszportów będą przedłużane za opłatą ulgową na podstawie zaświadczeń władz szkolnych. Przy wydawaniu paszportów osobom niezamożnym (za niezamożne uważane będą te osoby, których czysty dochód roczny

nie przekracza 7.200 zł. dla samotnych i 9.600 zł. dla żonaty), oraz których majątek nie przekracza wartości 30 tys. zł. Min. spraw wewn. poleciło nadto rewizję dotychczasowego postępowania w stosunku do osób, starających się o paszporty ulgowe, karyjne w kierunku szybszego i sprawniejszego załatwiania tych spraw.

**Tajemnicze zniknięcie uczonego.**

SENSACYJNA ZAGADKA KRYMINALNA.

Lwów, 16. lutego.

(=) Kierownik Instytutu Archeologicznego w Frankfurcie nad Menem, profesor dr. Fryderyk Drexel, zniknął onegdaj bez śladu. Profesor Drexel, jeden z najlepszych znawców historii rzymsko-germańskiej, odbywał każdego wieczoru

przechadkę w okolicy Frankfurtu. Onegdaj już więcej z takiej przechadzki nie powrócił.

Ponieważ dr. Drexel w czasach o-

statnich objawiał silny

rozstrój nerwowy

zachodzi zatem możliwość popełnienia samobójstwa. Nie jest wykluczona możliwość, że padł on ofiarą mordercy, zwłaszcza, iż podczas owej przechadzki, jak twierdzi jego rodzina — miał przypadkiem przy sobie znaczną sumę pieniężną.

Niezwykle zniknięcie znanego uczonego rozeszło się w Niemczech głośnie echem.

**PAN GZYMS NA BALU PRASY. RYSOWAŁ F. KLEINMANN.**

I.  
Chcąc przypomnieć dawne czasy,  
Kiedy człek coś w świecie znaczył,  
Pan Gzyms pięknie się wyrzucił  
I podążył na Bal Prasy.



II.  
Choć do tańca się nie palił,  
Bowiem go strzykało udo,  
Z pewną damą, nieco chnądą  
Poloneza raz odwalił.

III.  
Lecz, że nie miał tyle mocy,  
By trwać długo przy kobiecie,  
Flirt z Baczewskim przy bufecie  
Zajął całą resztę nocy.



IV.  
Rankiem było jeszcze gorzej,  
Więc za Gzymsem mknie stójkowy:  
Panie! czyś nie stracił głowy?  
Niechże pan ją na kark wleż.



# Kabaret dentystyczny.

ORYGINALNY POMYSŁ DENTYSTY.

(Do ryciny na str. 1).

Lwów, 16 lutego.

(=) Wizyta u dentysty nie należy do najprzyjemniejszych... Iluż ludzi, narażając się nawet na utratę uzębienia, woli znieść

dotkliwy ból,

niż udać się do dentysty... Groźba obcęg dentystycznych i maszyna do wiercenia działają tak odstraszająco...

W związku z tem na oryginalny pomysł wpadł pewien dentysta amerykański, niejaki Artur Stoneville, za-

mieszkały w Brooklynie. Oto urządził on ze swego atelier dentystycznego rodzaj kabaretu, w którym przy wtórze jazzu produkuje się zespół uroczych girlsów, jak to widzimy na naszej rycinie.

Ten „kabaret dentystyczny” został szumnie zareklamowany w prasie i wydał spodziewany rezultat... Pacjenci poczęli się tłumnie zgłaszać do pomyslowego dentysty, który obecnie zbija na tem ładne sumy...

S. † p.

## Eugenja z Schimlovichów Starzykowa

wdowa po księgarzu.

Zasnęła po ciężkich i krótkich cierpieniach, pocieszona Św. Religją, dnia 14. lutego 1930 r.

Pogrzeb odbędzie się dnia 17. b. m. o 3-ciej popołudniu z domu żałoby we Lwowie, ul. Zielona 51. na cmentarz Łyczakowski, o czem zawiadamia w smutku pogrążona

Córka.

S. † p.

## Eugenja Starzykowa

Nasza długoletnia i zasłużona współpracowniczka i najlepsza koleżanka, zmarła dnia 14. lutego 1930 r. we Lwowie, o czem zawiadamiają

Dyrekcja Tow. „Ruch” S. A.  
Koleżanki i Koledzy.

# Centra-Mikro

latarka w torebce

lepsza niż rewolwer!!



Wally,

Panie! —

Kupujcie natychmiast!

Wypróbujcie!

## Specjalnej uwadze naszych Sz. Odbiorców

polecają na bieżący sezon wiosenny i to

## po wyjątkowo niskich cenach:

Wielki wybór moreli i brzoskwiń w doskonałych odmianach od najwcześniejszych do najpóźniejszych. - -

Czereśnie i wiśnie alejowe po 2--2.20 m. wysokości. - -

Porzeczki wielkoowocowe - doborowe i silne krzaki. - -

Róże pienne, krzaczaste i pnące w najnowszych odmianach. :: :: :: :: ::

Morwy 1-roczone, 2 i 3-letnie silne i dobrze ukorzeniona,

oraz zdrowe i ładne drzewka grusz, jabłoni, cze-

reśni i wiśni - - dziczki drzew owocowych

i róż - - krzewy na żywopłoty :: :: ::

### SZKÓLKI

## „LEMSZCZYŻNA-SZCZEKARKOW”

odznaczone kilkakrotnie najwyższymi nagrodami.

Wszelkich wyczerpujących informacji fachowych udziela

**Biuro sprzedaży Warszawa, Boduena 2. - Tel. 219-89. - Adres telegr. „Lemszcz”.**

Cenniki wysyła się na żądanie. - Przy ewentualnych zamówieniach prosimy powoływać się na niniejsze ogłoszenie



## Błędna polityka taryfowa.

Lwów, 16 lutego.

1 października u. r. wprowadzona została podwyżka taryf kolejowych, a w trzy miesiące później wypowiedziane zostały taryfy przewozowe na eksportowane drzewo z jednoczesnym zaproszeniem zainteresowanych państw na konferencję w celu ustalenia nowej taryfy. Zamiany Ministerstwa Komunikacji zdają się iść w dwojakim kierunku, a to podwyższenia ogólnego taryfy drzewnej o 30—35 proc. i pewnego jej zróżniczkowania. Oto przy niewspółmiernie wysokich stawkach przewozowych do granicy suchej obowiązującej mają stawki ulgowe do Gdyni i Gdańska.

Przyjęta w tym wypadku zasada, na ogół może i słuszna, w odniesieniu do przemysłu drzewnego wykazuje zupełnie nieorientowanie się w stosunkach ze strony odnosnych referentów. Trudno wyobrazić sobie celowość takiej „propagandy“ eksportu drzewnego drogą morską przez Bałtyk, skoro się uwzględni, że głównymi naszymi odbiorcami są tu Niemcy, Rumunja, Węgry i Czechosłowacja. To też bez względu na wszelkie „zachęty“ zbyt drzewa na drodze morskiej nie przedstawia żadnych szans. Cztery piąte eksportu szło dotąd przez suchą granicę do krajów kontynentalnych ze stałą tendencją na niekorzyść portów. I tak wywóz przez Gdańsk wynosił w r. 1928 — 77 proc. i w r. 1929 — 55 proc. stanu z r. 1927.

Składa się zaś na to niemożność skutecznej konkurencji z drzewem skandynawskim, gatunkowo wyższem i rosyjskiem, rzucaniem na rynki w sposób forsowny i z lekceważeniem wszelkiej rentowności. Dlatego rynki zamorskie są stale i silnie obsadzone, a jedyne, poważniejszego odbiorcę tworzą w tej chwili właściwie tylko Niemcy. I tutaj jednak zapowiada się w tym sezonie groźne i bezwzględne współzawodnictwo rosyjskie.

W takim momencie dojrzewa pomysł podwyższenia taryf drzewnych. Kto zna stosunki, panujące w tej bran-

ży, a Ministerstwo Komunikacji powinno je znać, ten zrozumie, że projektowana podwyżka definitywnie uniemożliwi istnienie przemysłu drzewnego, partycypującego bądź co bądź w jednej czwartej całego naszego bilansu handlowego. I bez tej podwyżki wywóz skutkiem ogólnej i wewnętrznej koniunktury gospodarczej stale obniża się i to skokami, dającymi n. p. między wrześniem i październikiem ub. r. różnicę 3,200.000 zł. in minus.

Ministerstwo Komunikacji, zapoznając niebezpieczeństwo swego projektu, liczy zapewne na to, że przez podwyżkę mechanicznie podniesie się rentowność kolei. Błąd w rachunku jest tu niewątpliwy. Fałszywa taryfa przewozowa przyniesie tylko ten skutek, że zabraknie w ogólności obiektów przewozowych i zamiast spodziewa-

## Ubiegły tydzień giełdowy.

Lwów, 16. lutego.

W ubiegłym tygodniu znaczka stopy procentowej wpłynęła dodatnio na kursa listów zastawnych, które zdołały uzyskać skromną wyżkę. Interesowano się także Chodorowem po wyższym cośkolwiek kursie, natomiast akcje Banku Polskiego mimo odciętego kuponu (20 zł), pozostały bez zmiany. Sytuacja na ogół spokojna i wyczekująca. W handlu walutami sprawa franklinowskich dolarówek wywołała pewne zaniepokojenie, z którego korzystały żywiły nieodpowiedzialne, szukające za żerem. Faktem jest, że we Lwowie nikt w ostatnich tygodniach nie widział fałszywych studo-

nych zysków, nastąpi deficyt, już dziś występujący w formie zastoju w ruchu towarowym na kolejach, w styczniu b. r. dotkliwszym, niż w czasie pamiętnych zasp śnieżnych w styczniu 1929 roku.

Rada Naczelna Związków Drzewnych w Polsce przedstawiła Ministerstwu Komunikacji swój punkt widzenia, popierając go wyczerpującym materiałem cyfrowym i faktycznym. Postulaty tego przemysłu są bezspornie słuszne i muszą być uwzględnione, jeśli zdecydować ma o losach sprawy prosty rozsądek i obiektywizm. Rozpatrzone i uwzględnione winny być te postulaty tem bardziej, że we wszystkich państwach zachodnich doświadczenie wykazało szkodliwość i niecelowość polityki taryfowej, układanej bez porozumienia z zainteresowanymi sferami. Naprawianie błędów ex post, jak to u nas często bywa, nie tylko obciąża stan gospodarczy niepotrzebnymi stratami, ale niejednokrotnie okazuje się spóźnione i bezprzedmiotowe. Takie niebezpieczeństwo zaszłoby również odnośnie do przemysłu drzewnego, który przez podniesienie taryf zostałby poprostu uśmiercony.

Szymon Ulam.

larówek, pogłoski o ich pojawieniu się są tendencyjne i złośliwe.

†

Nabożeństwo żałobne  
za duszę

**Sp. inż. Karola Haczewskiego**  
st. em. radcy bud. dyr. rob. publ.  
zmarłego dnia 14./II. br.  
odbędzie się w kościele OO. Jezuitów  
w poniedziałek dnia 17. bm. o godz.  
10-tej.

O czem kolegów, przyjaciół i znajomych zawiadamia  
1944 Rodzina.

## Wytwórnia Kilimów artystycznych Marji Englender-Atlasowej

Lwów, Pickarska 19.

Pałac hr. Siemieńskiego.

FEJLETON „GAZ. POR.“ z 17. II. 1930.

### Z TEATRU.

#### „Sprawa Jakubowskiego“ Eleonory Kalkowskiej.

Głośna przed niedawnym czasem w całym świecie sprawa Jakubowskiego, nieszczęśliwej ofiary pruskiego ducha i pruskiego sądownictwa w państwie porządku i bojaźni Bożej, dała asumpt rodaczce naszej, Eleonorze Kalkowskiej, stale w Niemczech zamieszkałej, do napisania sztuki teatralnej, która narobiła wiele wrzawy w Niemczech i drogą przez Warszawę, gdzie była grana w nowym teatrze „Ateneum“, dotarła do Lwowa. Na te sceniczne szkice węglem, nazwane przez autorkę „reportażem poetyckim“, nie możemy patrzeć wyłącznie ze stanowiska sztuki. Nawet najlepsza fotografia nie jest obrazem, a najwierniejsze sprawozdanie reportera ze sali sądowej nie jest nowelą.

Autorka, obeznana doskonale z całym materiałem rozprawy Jakubowskiego, usiłowała przede wszystkim z fotograficzną ścisłością odtworzyć nam obraz środowiska, wśród którego urodziła się ta potworna zbrodnia na żywym, niewinnym człowieku, ażeby właśnie przez tę wierność obrazu wywołać tem większe wrażenie na widzu. Nie ulega kwestji, że pisząc swą sztukę, miała raczej na względzie cele społeczne, niż artystyczne. Głosem protestu wobec całego kulturalnego świata miała być ta sztuka, oskarżeniem, rzuconem w twarz pruskiemu sądownictwu i odwiecznej pruskiej nienawiści do tego wszystkiego, co polskie, szlachetnym apelem do przyspieszenia rehabilitacji człowieka, który przeszedł za życia Gehennę męki nie do pomyslenia. I właśnie przez to odpięnięcie tematu „Sprawa Jakubowskiego“ robi koszarne wrażenie na widzu, budząc w nas obrzydzenie do kół i bezmierną ilość bodźców dla ich

nieszczęśliwej ofiary. W sztuce Kalkowskiej, w rysunku typów, w rozwinięciu psychologicznych motywów, które doprowadziły do tej potwornej omyłki sądowej, jest siła prawdy, której nie możemy się oprzeć. Trudność reżyserji polegała właśnie na wydobyciu tej siły prawdy, bez żadnych zamazań aktorskich czy sytuacyjnych. Udało się to świetnie Szyndlerowi, który już drugi raz zdał pięknie egzamin reżyserski, pokazując nam swoją inteligencję i dużą inwencję inscenizacyjną. Była to czysta i rozumna robota reżyserska, na którą złożyły się: świetne tempo obrazów, doskonałe ustawienie ról, umiar w akcentach, ładne efekty świetlne, solidnie zmontowane sztuki aż do najdrobniejszych szczegółów. A zatem brawo młody człowieku! Kto tak zaczyna, wszystko ma przed sobą.

Kwiatkowski z trudnej roli tytułowej wywiązał się znakomicie. Był prawdziwym, żywym człowiekiem, rozbrajającym poczciwością, dobrocią ser-

N A D E S Ł A N E.

## KURS TAŃCÓW

rozpoczyna 19. lutego, 8 wieczór  
**Salon de dances**  
**Mondaines**  
Sykstuska 23.  
Wpisy codziennie.

**STOMATOLOG**  
**Dr. med. Wilhelm Nacher**  
ordynuje w chorobach zębów i jamy ustnej.  
pl. Marjacki 10. I. p. 3—6.

**Dr. N. Mehrer**  
powrócił. Ordynuje  
plac Akademicki 3.  
Tel. 50—17. 1852-2

**Dr. Renner**  
Stomatolog Dentysta  
Kętrzyńskiego 21.



Specjalista chorób skór. i wener. oraz kosmetyki

**Dr. SCHWARZ**  
Lwów, Słowackiego 4, naprzeciw głównej poczty Tel. 18-61.  
Usuwanie plam, brodawek, znamion, włosów. Leczenie zylaków. Diatermia. Lamy kwarcowe. 1274-10

**Dr. Bronisław Owczarski**  
przyjmuje w chorobach wewnętrznych od 10—12 i 5—6  
Lwów, Pickarska 39. Telef. 1227.

**Dr. Ignacy Better**  
ordynuje jak zwykle w sezonie zimowym w Krynicy willa „Krakus“.

Sekundariuszka Szpitala Powszechnego  
**Dr. Jeanetta Fraenklowa**  
przeprowadziła się i ord. w chorobach nerw. i umysł. obecnie przy ul. Batorego l. 32, telefon 69—22. 1742—8

ca i prymitywnością natury. Tragedję ostatnich dni skazańca stonował subtelnie, nie chcąc zbyt szarpać nerwami widza. Byliśmy mu wdzięczni za to. Nie będę wyliczał całego legjonu artystów, którzy bez wyjątku wywiązali się świetnie ze swych choćby najdrobniejszych ról. Owiato nas znowu ichnienie pięknej pracy zespołowej — Muszę jednak wspomnieć o dwóch niespodziankach, jakie sprawili nam Sawicka i Przystawski. Gra młodzieńczej Sawickiej brzmiała akcentami dramatycznymi, na które zdobyć się potrafią jedynie artystki najwyższej miary, Przystawski dał kapitalny epizod barokowy, który wskazuje w jakim kierunku powinien iść daleki. Skróty dekoracyjne Balka były jeszcze jednym dowodem nigdy nie gasnącej tężyzny i inwencji artystycznej tego majstra nad majstrami

Henryk Zbierchowski.









**Meble Klubowe** wszelkie roboty TAPICERSKIE najtaniej na dogodnych warunkach u **Małop. S. Tapicerów Lwów** TRZECIEGO MAJA I. 4. tel. 59-82.

**Na zimę.**

Należy się już zaopatrywać w najrozmaitsze pantofle, papacze, berlaczki itp. ciepłe obuwie, które poleca i wykonuje na zamówienie znana fabryka pantofli przy ul. Wronewskich 4. (boczna Kopernika, telef. 59-88). 6675-30

**INSTALACJE ŚWIATŁA ELEKTRYCZNEGO** MOTORÓW, DZWONKÓW i t. p. wykonuje **S. POŁOWY Lwów Chopączyzny 14.** Ceny umiarkowane.

**DO P. T. LEKARZY I DENTYSTÓW!** Dostarczamy kompletne urządzenia gabinetów ordynacyjnych z własnej wytwórni po cenach fabrycznych na warunkach b. dogodnych. „CHIRURGJA“, ulica Jagiellońska I. 15, Lwów, ul. Cłowa I. 7. Telefon 42 73. 1922-8

**„ELEKTROFON“** Romanowicza 2. telef. 72-94. Wykonuje instalacje elektryczne, poleca radjoodbiorniki detektorami własnego wyrobu.

Artystyczna Introligatornia **M. KRZYWIECKI** Lwów, Piekarska 1c. Wykonuje: Dyplomy i adresy honorowe, Albumy, Księgi pamiątkowe itp. 1323-10

**RADIO** Detektory od zł. 12 poleca **Schwarz Sobieskiego 2.**

W dzisiejszym nerwowym czasie główną rzeczą to dobre okulary, które sprzedaje najtaniej „Optyka“, Piłsudskiego 19. 1910-2

**Instalacje Elektryczne** wykonuje wszelkie, tanio i solidnie, na prowincji i we Lwowie **KONC. ZAKŁAD ELEKTROTECHNICZNY, Lwów, Lelewela 17.** **LESIUK JAN**

**Hallo - Hallo - Uwaga!!** Tylko **35 zł.** cały komplet detektorowy pierwszorzędnej jakości z gwarancją poleca znana firma: „ECHO“ Lwów, Sykstuska 27. tel. 27-61.

**GRAFOLGINI - FIZJOGNOMISTKA** NIEODWOŁALNIE PRZYJMUJE TYLKO DO 12. MARCA. Osoby, chcące korzystać z mojej wiedzy, zwróć się z całym zaufaniem. Przyjmuję od 11-1 i od 5-8, Lwów, ŚW. ANTONIEGO I. I. p. róg Łyczakowskiej. 1792-12

**PRENUMERATA MIESIĘCZNA:** Z dostawą na miejsce lub przesyłką pocztową . . . zł. 6.50 Bez dostawy . . . zł. 6.— Za granicę . . . zł. 9.50 P. K. O. 141.871.

Najwyższej doskonałości **Maszyny młyńskie „MIAG“** z fabryki **SECK-DRESDEN** Ceny dostępne nietylko dla dużych, lecz także dla małych młynów. DOGODNE WARUNKI PŁATNOŚCI. Kosztorysy i odwiedziny inżynierów bezpłatnie. PRZEDSTAWICIELSTWO **„ROLINDUSTRIA“ S. A.** Lwów, ul. Fredry 9. Telefon 6-53.

**Nie masz pieniędzy Nie wstydz się!** F A M E T A — Fabryka mebli — Ska z ogr. odp. — Lwów, Krasickich 18a. sprzedaje **M E B L E** każdemu bez poręczyciela na **raty od 5 zł.** bez podwyższenia cen.

Stała egzystencja. Poszukuje się zdolnych zastępców do sprzedaży obligacji państwowych syst. kombin. Nasi zastępcy zarabiają 2000 zł. mies. Zgłoszenia Powszechna Unja Kredytowa Lwów, ul. Sykstuska 8

**NERWOL** Chemika Dra FRANZOSA, jedyny radykalny i wypróbowany środek (nacieranie) przeciw **REUMATYZMOWI** kluciu z powodu przeziębienia, postrzału, ischiasowi i t. p. Żądać w aptekach. Żądać w aptekach. Wyrób i główna sprzedaż: **APTEKA MIKOLASCHA** Lwów, Kopernika I.

**PROSEK „KOGUTEK“** DLA DOROSŁYCH USUWA NAJUPORCZYWSZY **BÓL GŁOWY**

**KOSZE** przepisowe na gorąco cynkowane do nabycia: **„WULKAN“** Pasaż Mikolascha, CWENARSKI — Staszica 5 i **KIERSKI** — Kopernika 4.

**Inserujcie w „Gazecie Porannej“!**

**Dobrze się widzi,** przyjemnie się czyta przez okulary, które najtaniej sprzedaje „Optyka“, Piłsudskiego 19. 1909-2

Na sezon wiosenny poleca firma **R. SŁOWAK** Lwów, ul. Sykstuska 9. tel. 21-96. materiały kraj. i zagraniczne wykwinny Sa'on mód męskich

**RADJO-LEMAT SKŁAD APARATÓW I SPRZĘTU RADJOWEGO** Lwów, ul. Piłsudskiego 9. Tel. 83-27. poleca: aparaty odbiorcze różnych typów między innymi trójki Philipsa na głośnik, Detektory, jedno i dwulampowe wzmacniacze. **SPRZĘT RADJOWY** najlepszych wytwórni krajowych i zagranicznych. Głośniki, Prostowniki, Aparaty anodowe i lampy światowej marki „Philips“. Ładowanie akumulatorów z wypożyczeniem. 1608-20

**LIPSKI TARG WIOSENNY 1930 r.** Targ ogólny . . . . . od 2 do 8 Marca Wielki Targ Techniczny i Budowlany . . . . . od 2 do 12 Marca Targ Włókienniczy . . . . . od 2 do 6 Marca Targ na Artykuły Sportowe . . . . . od 2 do 6 Marca Informacje udziela i zgłoszenia przyjmuje Urząd Targowy w Lipsku oraz Bezinteresowne Przedstawicielstwo na Małopolską Wschodnią **BRACIA MUND** L W Ó W Sykstuska 23. Tel. 5-78

**T A N I TYDZIEŃ** od 15. II. do 22. II. Łóżek metalowych Pieców szamotowych Wag stołowych . . . . . Karniszy mosiężnych Nakryć alpakowych **ANTONI HALSKI** Lwów, SOBIESKIEGO 3.

Nazwemu bez poręki sprzedajemy „KA-TE“ UL. SOBIESKIEGO 12 firma „KA-TE“ Telef. Nr. 43-39. **MEBLE** wszelkiego rodzaju NA DŁUGOTERMINOWE SPŁATY.

**Uwaga przy zakupie tektury białej i brązowej!!!** Doszło do naszej wiadomości, iż niektórzy tutaj Firmy sprzedają tekturę firm konkurencyjnych jakościowo gorszą po tej samej cenie, oferując takową jako pochodzącą z Zrzeszonych Fabryk Wileńskich, wobec czego ostrzegamy przed nabyciem falsyfikatów i zwracamy uwagę na niżej zapodaną markę ochronną:



Wszelkie ewent. reklamacje oraz zamowienia upraszamy łaskawie skierować do naszego przedstawicielstwa na Małopolską, Firmy:

**G. GREBEL i SYN** Lwów, Boczna Brajerowskiej 4. Zrzeszone Fabryki Tektur p. f. „TEKTURA“, Wilno, ul. Wileńska 14. 1939

**Do kina „PALACE“ za darmo**

**moza dziś w kinie:** **DYLONG J., ul. Legionów.** **SZOPA JAN, Gródecka 131.** **KWAŚNIGA ELEONORA, Jacta 10.** **DR. BERNACKI LUDWIK, Nabisłaka I. 37.** **RADOŃ, Leona Sapiehy 6.** Bilety są do odebrania w Administracji codziennie między godziną 10 a 12 przedpołudniem.

**CENY OGŁOSZEN:** Za wiersz 1-szpaltowy milimetrowy (szer. 30 mm.) ogłoszenie zwykłe za tekstem 15 gr., za wiersz 1-szpalt. milimetrowy (szer. 60 mm.), nadane 40 gr., za wiersz 1-szpalt. milimetrowy (szer. 60 mm.) po kronice 45 gr., za wiersz 1-szpalt. milimetrowy (szer. 60 mm.) w tekście (kronika, repertuar) 55 gr., za wiersz 1-szpalt. milimetrowy (szer. 60 mm.) w artykułach 100 gr., za wiersz 1-szpalt. milimetrowy (szer. 60 mm.) na pierwszej stronie 70 gr., drobne ogłoszenia za słowo 10 gr., kupno i sprzedaż za słowo 12 gr., matrymonjalne, korespondencje i prywatne za słowo 12 gr., dla potrzebujących pracy lub posady 3 gr. Ogłoszenia drobne przyjmujemy tylko za gotówkę. Cała strona ogłoszeniowa 300 zł., cała strona tekstowa 600 zł., cała strona pod nagłówkiem (1-sza) 700 zł. Ogłoszenia zamiejscowe 30 proc. droższe. Za ogłoszenia w miesiącu zastrzeżonym, ogłoszenia osobno stojące i bez numeru doliczamy 25 proc. Odpowiedzialności za terminowy druk nie przyjmujemy. Porta przekazów nie bonifikujemy. — Uwaga: Kolumny ogłoszeniowe są podzielone na 8 lamów (szpalt), tekstowe na 4 lamy (szpalty).

# PRZEZ MIESIĄC LUTY WYROBY ŻYRARDOWSKIE

poleca po cenach fabrycznych

## Józef STEFANOWICZ

dawniej Roman ZUBIK  
Lwów, ul. HALICKA 16.

**Ludowy Bank Spółdzielczy**  
Lwów pl. Akademicki I. 4.  
Złatwia wszelkie transakcje w zakresie bankowości wchodzącej.

**NATURALIS**  
**FARBA DO WŁOSÓW**  
od pół wieku w użyciu.  
Momentalnie farbuje na wszystkie odcienie. Siwym włosom przywraca pierwotny kolor.  
Sposób użycia w każdym pudełku.  
Do nabycia wszędzie.

**OBUWIE**  
MĘSKIE, DAMSKIE I DZIECIĘCIE  
najlepsze i najtańsze tylko u firmy  
**L. T. SKRZYPEK**  
Proszę przekonać się i obejrzeć wystawę dawniej w Pasażu Mikolascha, obecnie  
**ul. Halicką Nr. 4.**  
Telefon 44-70. 520-10

Własny wyrób.	Ceny fabryczne.
<b>KOŁDRY</b> watawone	od zł. 22-
dwustronne	35-
wełniane	50-
<b>KOŁDRY</b> puchowe i pierzyny	125-
<b>Materace</b> trawy morsk.	38-
włosienné	80-
<b>PODUSZKI</b> pierzane	18-
<b>SIENNIKI</b>	5-
<b>KOCE</b> wełniane	10-
<b>GOTOWE POSZEWKI</b>	3-
<b>GOTOWE PRZESCIERADŁA</b> z dziurkami ręczne	11-
<b>PRZESCIERADŁA</b> na łóżka	5-50
<b>PLÓTNA</b> — <b>RĘCZNIKI</b> — <b>OBRUSY</b> — <b>KAPY</b> — <b>FIRANKI</b> — <b>DYWANY</b> — najtaniej sprzedaje	
<b>FABRYKA POSCIELI</b> i t. p. <b>PIETRUSZEWSKI MLEKO</b> LWÓW, KORALNICKA 6, Tel. 37-72.	
<b>GENNIKI</b> na żądanie <b>DARMO.</b>	

Zawiadamiam uprzejmie, że przeniosłem swój Skład mebli z ul. Rzeźnickiej 14. do nowego lokalu przy ul. Rejtana 6. telef. 84-47 i polecam meble wszelkiego rodzaju po cenach konkurencyjnych i na dogodnych warunkach.  
Dziękując za dotychczasowe poparcie polecam się nadal łaskawym względem  
**M. GRÜNER**  
Lwów, Rejtana 6. telef. 84-47.  
1645-3

**Przyjmujemy Wkładki Oszczędnościowe.**  
Każdy oszczędzający u nas bierze udział w ciągnięciach premjowych i otrzymuje darmo skarbonkę oszczędnościową będącą równocześnie luksusowym zegarkiem stołowym.  
Zdolni przedstawiciele zostaną przyjęci dla oddziału wkładek oszczędnościowych i obligacyj.  
**POWSZECHNY ZAKŁAD KREDYTOWY,**  
Spółdz. z ogr. por. we Lwowie  
Pl. Marjański 6-7. Kto. czek. P. K. O. 154-154.



## ŁYŻKĄ PEŁNĄ SIŁ ŻYWOTNYCH,

niosącą zdrowie i energję, jest łyżka **OVOMALTINE'y**. Kto więc dba o siebie, niech ją dodaje codziennie do rannego śniadania. Żaden z preparatów dietetycznych nie łączy w sobie tylu wartości odżywczych, co

## OVOMALTINE

Zawierając skoncentrowane do maksimum zasadnicze elementy odżywcze mleka, słodki, świeżych jaj i kakao, jest ona dzięki swej wybitnej łatwostrawności szybko i całkowicie przez organizm przyswajana. Stosowanie Ovomaltine'y konieczne jest w każdej rodzinie, dbającej o utrzymanie zdrowia dorosłych i normalny rozwój dzieci.

*Sprzedaż w aptekach, składach aptecznych i sklepach spożywczych*

**Dr. A. WANDER, T. A., BERN**  
(Szwajcaria)

*Próby na żądanie wysyła gratis przedstawiciel na Polskę:*

**L. FAVRE, WARSZAWA**  
Rymarska 16

**Gdzie jest Kutiepow niewiadomo,**  
znane są niskie ceny za okulary i cwikiery w firmie  
**OPTYKA, Piłsudskiego 19.**

### MIKROCID

Krzysztofowicza znany środek leczniczo-weter. leczy gruźlicę, zapalenia itp. Zadać w aptekach. Gen. Zastępstwo: Lwów Wronowska 8. 1820-3

### SPIESZCIE WSZYSCY

**do magazynu STERNA, Kaźmierzowska 33.**  
**bo z powodu zupełnej likwidacji** sprzedają najpiękniejsze i najlepsze rzeczy jak n. p. swetery, kamizelki, reformy, pończochy i t. p. po bajecznie niskich cenach. Uwaga na firmę STERNA, Kaźmierzowska 33

**FIRANKI,**  
**DEKORACJE, TAPETY**  
**T. KYŚIAK i SYNOWIE**  
Lwów, pl. Smolki 4. Tel. 4009  
Lwów, ul. Kościuszki 20. Tel. 19-35

**WAŻNE DLA**  
**RADJO-AMATORÓW**  
**SKRZYNKI DETEKTOROWE**  
Sprzedaje po cenach fabrycznych Fabryka WYROBÓW DRZEWNYCH  
**ARTUR FALTER**  
Lwów, ul. Źródłana 11 a, tel. 12-74

„LITURGJA”  
Skład przyborów kościelnych, obrazów i dewocjonalji  
Lwów, Kopernika 9. — Telef. 47-55.  
poleca: ornaty, kapy, baldachimy, chorałowie, feretrony, figury, monstrancje, kielichy, krzyże, lichtarze. — Pracownia wszelkiego rodzaju artystycznych haftów.  
Wielki wybór dewocjonalji.  
1679-10

**CHAŁWA GRECKA**  
**RACHAT i NUGAT**  
po cenach konkurencyjnych i w każdej ilości poleca  
**WECHSLER,**  
Lwów, Lindego 9.

## Ostatnia Nowość!!

**Saers Crème**  
**99**

**PARIS**

**65 RUE d'AVRON**  
**VARSOVIE**

**CRÈME SAERS „99”** jest środkiem specjalnym dla bardzo delikatnej skóry.

**CRÈME SAERS „99”** zastępuje wszelkie perfumy i czyni twarz młodą i piękną.

**CRÈME SAERS „99”** czyni cerę aksamitną.

**CRÈME SAERS „99”** jest specjalnością bezkonkurencyjną.

**CRÈME SAERS** stosuj zawsze, a zabezpieczysz twarz przed wiatrem.

**CRÈME SAERS** uchroni Cię przed wagrami, a w tym celu stosuj go w następujący sposób:

Gdy twarz jest pokryta wagrami, należy ją natrzeć zlekką spirytusem salicylowym, przyłożyć gorący okład poczem poddać twarz parowaniu. Rozpylić następnie wodę kolońską na twarzy i osuszyć ją.

Potem posmarować twarz kremem „SAERS” i zlekką przy pudrować.

Po 3-4 razem stosowaniu powyższego sposobu, twarz całkowicie się wygładzi i nabierze aksamitnego wyglądu.

Do nabycia w drogerjach i składach aptecznych.